Mais ce qui achève de convaincre que le voyageur, surtout s'il était « étranger », jouissait alors d'une protection qui n'était pas purement fictive, c'est que l'on ait pu délibérément chercher à se faire passer pour tel dans le but avéré de se tirer sans encombres d'une mission délicate. Dans les *Annales* dont il a assuré la rédaction entre 861 et 882, Hincmar (806-882), archevêque de Reims, reconnaît sans fard avoir usé d'un tel subterfuge pour déjouer les embûches de ses ennemis. Au mois de juillet 867, il dépêcha à Rome une missive adressée au pape Nicolas I (c.800-867) « per clericos suos sub peregrinorum habitu propter contrariorum vitandas insidias »⁴⁸. Pour ces chanoines de l'église de Reims, le moyen

⁴⁷ Après avoir interdit aux curés de campagne de fréquenter les tavernes comme les marchés et d'aller à Rome ou à Tours « absque licentia episcopi », les pères poursuivent leur réquisitoire: « Nam et a quibusdam, qui Romam Turonumve et alia quaedam loca sub praetextu orationis inconsulte peragrunt, plurimum erratur. Sunt presbyteri et diacones et caeteri in clero constituti, qui neglegenter viventes in eo purgari se a peccatis putant et ministerio suo fungi debere, si praefata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant impune se aut peccare aut peccasse, quia haec loca oratori frequentant. Sunt quidam potentum, qui acquirendi census gratia sub praetextu Romani sive Turonici itineris multa adquireunt, multos pauperum obprimunt, et quod sola cupiditate faciunt, orationum sive sanctorum locorum visitationis causa se facere videri affectant. Sunt pauperes, qui vel ideo id faciunt, ut maiorem habeant materiam mendicandi. De quorum numero sunt illi, qui circumquaque vagantes illo se pergere mentiuntur, vel quia tantum sunt vecordes, ut putent se sanctorum locorum sola visione a peccatis purgari » (M.G.H., *Legum*, Sectio III, *Concilia*, II, Pars I, Hannoverae 1906, *Concilium Cabillonense*, 37-XLV, p. 282). Ce qui est en cause ici c'est la conception quasi matérialiste du sacré dont l'influx était censé se omuniquer par la seule vue ou le contact. Celui qui avait visité l'église de l'Ascension, à Jérusalem, n'était-il pas réputé « liber a peccatis suis – délivré de son péché » (M. Villey, *La croisade*, Caen 1942, p. 87, d'après N. Paulus, *Geschichte des Ablasses im Mittelalter*, II, Paderborn 1922, p. 305; A. Dupront, *Pèlerinage et lieux sacrés*, in *Mélanges Fernand Braudel*, II, Toulouse 1973, pp. 204-206)? Il est intéressant de rapprocher le « sub praetextu orationis » qui apparaît ici de ce que dit la Règle du Maître au sujet du travail qu'on imposera aux hôtes demeurant plus de deux jours au monastère, afin que les frères ne prennent pas en aversion « tales peregrinos qui per inertiam miseriae nusquam fixi stando, laborantium debitos panes sub praetextu religionis uisitando monasteria deorant otiosi » (*Regula Magistri* cit., II, LXXVIII, 12-13, pp. 318-319).